Während Burgbrohl durch Dietrichs Schwester, Anna Elisabeth, an Kaspar von Bourscheid gelangte und bei dessen Nachkommen bis in die 35 nenere Zeit verblieb (vgl. CRM. V, 336, Nr. 164), wurde die Vogtei zu Güls von der Abtei Siegburg als heimgefallenes Lehen behandelt und an Bertram von Metternich zu Schweppenheim neu verliehen. Das Datum dieser Belehnung konnte nicht festgestellt werden, weil eine Urkunde fehlt und das während der zweiten Hälfte des 17. Jh. in der Abtei auf 40 archivalischer Grundlage angefertigte Schema vasallorum nur als Tag den 20. Juni und die verstümmelte Jahreszahl 16.. angiebt. Auf Bertram folgte 1641, September 4, dessen Vetter, der Bayerische Geheime Rat und Kämmerer Heinrich von Metternich zu Heresdorf, Gouverneur von Ehrenbreitstein. Während er im Besitze der Vogtei war, sind deren 45 Rechtsverhältnisse noch einmal 1643, Juni 29, durch eingehende Befragung im W. 100 festgestellt worden. Nach seinem Tode wurde das Lehen wieder-

um als heimgefallen angesehen, denn der Abt von Siegburg belehnte damit 1655, März 1, ex nova gratia den Freiherrn Lothar von Metternich zu Winnenburg, dem 1664, April 21, sein Neffe Dietrich Adolf folgte; ihm machte 1674 der Administrator von Siegburg, Kardinal Bernhard Gustav von Baden, wegen seiner Eingriffe in die abteiliche Jurisdiktion weitläufige Vorstellungen. Bei seinem Hause ist die Vogtei bis zur Auflösung des Kurfürstentums geblieben. Der letzte bekannt gewordene Lehnbrief ist 1695, November 7, für den Reichsgrafen Dietrich Adolf von Metternich-Winnenburg ausgestellt worden. Vgl. die Urkunden und Akten im St. A. 10 Düsseldorf, Abtei Siegburg.

### Anlagen.

#### 1.

Abt Lambert und der Konvent von Siegburg vergleichen sich mit den Brüdern Folmar und Theoderich von Brohl über die wegen der 15 Vogtei zu Güls entstandenen Streitigkeiten. 1227.

Aus dem Original, Pergament, mit nur teilweise erhaltenen Siegeln an Pergamentstreifen. St. A. Düsseldorf, Abtei Siegburg, Urkunden, Nr. 69.

Eine zweite Ausfertigung ebenda.

20 In nomine domini. Noverint universi presencia intuentes, dominum Lambertum, abbatem, et conventum Sibergensem et nobiles de Brule, dominum Folmarum et fratrem suum dominum Theodericum, advocatos curtis in Gulse, | super quibusdam articulis curtis in Gulse diu dissentientes, in hunc modum convenisse. Homines dicte curtis, cum iuste requisiti fuerint, 25 accusabunt ipsam curtim debita cultura non gaudere et hoc vergere in | detrimentum ipsius curtis. Hoc facto, nichil amplius ex parte advocati dicte curtis fiet in gravamen vel preiudicium ecclesie Sibergensis. Abbas eciam preconem ibidem instituet et destituet, et ipsi nobiles omne | ius curie conservabunt, quod patre ipsorum vivente servabatur, pro quo ipsis annis 30 singulis datur carrata vini ab ecclesia iam dicta. De bonis, que dictus abbas et conventus ad se iam receperunt colenda, numquam de cetero ab aliquo advocato dicte curie habebunt questionem. Si vero cetera bona ecclesie, que ab hominibus curie coluntur, vel per paupertatem vel negligenciam eorum, qui ea colunt, perierint, ita quod ecclesia iam dicta 35 debitum censum de ipsis dandum<sup>a</sup> habere non possit, villicus abbatis et ecclesie questionem super hoc deferet advocato, quo facto de suo consilio et consensu alii ea probo viro, si haberi potest, conferet colenda, ne ecclesia suo censu defraudetur, qui si haberi non potest, abbas et ecclesia bona sua sciente advocato ad se recipiet colenda, salvo tamen iure 40 utriusque sententia scabinorum diffiniendo. Preterea ecclesia Sibergensis situm molendini habet apud Gulse, qui dampnis et utilitatibus cedet abbati et advocato, in quo si molendinum edificare voluerint, abbas duas et advocatus terciam faciet partem expensarum, pro quo terciam eciam partem fructuum de eo edificato proveniencium percipiet, quod si alter

a) Die Vorlage hat dandis.

eorum expensas in eo edificando facere noluerit, unus solus edificeet et omnem fructum de eo proveniente[m] solus percipiat quousque is, qui edificare noluit, expensam sibi pro ipso factam restituat, et ea restituta partem recipiat sibi attinentem. Que vero in primis duobus articulis, scilicet in accusatione culture curtis et institutione et destitucione preconis, dicta 5 sunt, advocatus, qui nunc est, et frater suus Th. quamdiu vixerint observabunt, salvo tamen iure tam abbatis et ecclesie quam heredum ipsorum succedencium. Si vero ipsos advocaciam vendere vel alio modo a se alienare contigerit, hii, qui ipsam emerint vel alio modo habuerint, idem, quod dicti advocati in vita sua observare promiserunt, quamdiu 10 vixerint observabunt, que ipsis in vendicione vel alienacione advocacie predicentur. Hec autem compositio et renunciatio dictorum facta fuit apud Pumere in curte abbatis de Lacu et, fide data a domino Foimaro pro se et omnibus fratribus suis, firmata in manus domini Cånradi, prepositi sancti Florini Confluencie, et domini Warneri de Brule, fratris sui, 15 et domini Iohannis, burchravii de Rineke, presentibus domino Iohanne de Cisse, canonico Confluentino, et fratre suo domino Godefrido, advocato de Cisse, Gerlaco de Gulse, Warnero de Guntreve et Engilberto de Rineke, militibus, et postmodum apud Gulse publicata omnibus scabinis ville presentibus, Rorico, Wichnando, Berlwino, Helfrico, Jacobo, Henrico, Wirico, 20 Hermanno, Wichnando, Philippo, Reinmaro, Henrico et Henrico ceterisque militibus et viris honestis in villa commorantibus. Et ut hec scripta firma et stabilita permaneant, presentem litteram sigillis domini Henrici, venerabilis Coloniensis archiepiscopi, et domini Theoderici, Treverensis archiepiscopi, cum sigillis suis firmari rogaverunt, et quia dominus F. proprium sigillum non habuit, presenti scripto sigillum fratris sui domini Warneri appendi rogavit.

Acta sunt hec anno domini m<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> xx<sup>o</sup> vij<sup>o</sup> feliciter, amen.

## 2.

*Konrad von Brohl verkauft der Abtei Siegburg die Vogtei zu Güls 30 und deren Zubehör, mit der er bisher von der Abtei belehnt war, für 720 Mark Denare. 1335, Februar 1.*

*Aus dem Original, Pergament, mit nur teilweise erhaltenen Siegeln. St. A. Düsseldorf, Abtei Siegburg, Urkunden, Nr. 184.*

*Ueber eine Abschrift aus der ersten Hälfte des 14. Jh. vgl. S. 271, 35 Z. 12.*

Universis presentes litteras visuris et auditoris ego Conradus de Broele, armiger, filius quondam domini Conradi de Broele, militis, notum facio tenore presencium | litterarum publice recognoscendo, quod, matura et diligenti deliberacione prehabita, de meorum amicorum et consanguineorum consilio et voluntate ac ut maiora dampna evitem, | ex mea spontanea et libera voluntate iusto empcionis et vendicionis tytulo pro me et meis heredibus vendidi ac vendo per presentes venerabilibus ac religiosis 40 viris, domino Wolfardo | abbati et . . conventui monasterii Sybergensis ordinis sancti Benedicti, Coloniensis dyocesis, ementibus erga me advocaciam et iurisdictionem meam ac omnia et singula bona et iura mea, quam et que habeo et hactenus habui ex causis quibuscunque in villa

de Gunse et eius districtu et confinio, sita in dyocesi Treverensi, cum iudicio seculari, precariis vulgariter dictis meybede et wynbede, theloneo, feodis et homagiis ac cum omnibus et singulis bonis, rebus, proventibus, pertinenciis, emergenciis et iuribus quibuscunque michi in dicta villa et  
 5 eius confiniis ac districtu competentibus racione qualicunque, quam advocaciam et que omnia et singula iura et bona antedicta me et meos progenitores a predicto domino . . abbate et eius predecessoribus protestor et recognosco lucusque in feodum tenuisse et possedisse, pro septingentis et viginti marcis denariorum pagamenti, tribus scilicet bonis  
 10 hallensibus pro duobus denariis computatis, michi ab eisdem . . emptoribus ante presencium litterarum confectionem in parato numeratis, traditis et integraliter persolutis ac in meos necessarios usus conversis, et de quibus ipsos . . emptores quitos et solutos dico et proclamo publice per presentes, ad habendum et possidendum advocaciam et iurisdictionem  
 15 antedictam cum omnibus ac singulis bonis, rebus, proventibus, emergenciis et iuribus prenominatis ab ipsis . . emptoribus hereditario iure temporibus perpetuis pacifice et quiete et cum hiis ac cum quolibet eorundem ipsorum liberam voluntatem de cetero in omnibus disponendum. Et renunciavi et effestucavi ac renuncio et effestuco pro me et meis heredibus  
 20 publice in hiis scriptis super advocacia et iurisdictione ac super singulis et universis bonis, rebus, precariis, theloneo, iudicio seculari, feodis, homagiis, pertinenciis, obvencionibus, emergenciis et quibuscunque iuribus antedictis ad manus domini . . abbatis et . . conventus predictorum pure, simpliciter, irrevocabiliter et de plano, eisdem omnia et singula bona et  
 25 iura antedicta presentibus supraportando et in eosdem omne ius tam proprietatis quam possessionis, quod habui vel michi competeat ex causis vel racionibus quibuscunque in advocacia et bonis ac rebus prenominatis vel in aliquo eorundem, spontanee transferendo, et me omnia et singula bona ac iura antedicta ipsis supraportasse recognosco in hiis scriptis  
 30 cum omnibus sollempnitatibus in talibus debitis et consuetis, promittens sepedictis domino . . abbati et . . conventui super premissis et quolibet premissorum warandiam prestare debitam et consuetam. Promittens nichilominus fide prestita corporali pro me et meis heredibus publice per presentes, quod prenominatam vendicionem ratam et firmam inviolabi-  
 35 liter observabo nec contra eam veniam seu aliquid attemptabo nec predictos . . emptores in possessione et libera frunctione advocacie, bonorum vel aliquorum iurium antedictorum impediam, molestabo seu ullatenus infestabo per me, alium vel alios ullo umquam tempore verbis vel factis, consiliis vel auxiliis, ope vel opere, tacite vel expresse, arte vel ingenio,  
 40 causa vel racione, iure vel consuetudine, in iudicio vel extra iudicium, in toto vel in parte aliquo in futurum . . . a. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem sigillum meum proprium una cum sigillis domini Heinrici de Heymerczeym, militis, avunculi mei, Johannis de Darnouwe, armigeri, fratris mei, ac . . scabinorum in Gulse ad instantes preces meas  
 45 hiis litteris appositis ex certa mea sciencia presentibus est appensum. Et

a) Es folgt der übliche Verzicht auf Einreden und sonstige Rechtshülfen.

nos Henricus de Heymerczeym, miles, Johannes de Darnowe, famulus, ac . . scabini in Gulse predicti profiteamur, nos sigilla nostra ad seriosas preces Couradi de Broele, armigeri prenominati, presentibus litteris in robur et firmitatem premissorum omnium appendisse. Actum et datum presentibus strenuis et honestis viris dominis Gotscaleo dicto Moer van 5 der Sulzen, advocato in Syberg, Reymar de Menden, Adolpho dicto de Wolkinburg, militibus, Francisco de Gulse, sculteto ibidem, Walramo de Drustorp, sculteto in Syberg, Theoderico dicto Schoenhas, Henrico dicto Sure ac Henrico dicto Schriver, scabinis Sybergensibus, vasallis domini . . abbatis Sybergensis predicti. 10

Anno domini millesimo trecentesimo tricesimo quinto, in vigilia purificationis beate Marie virginis gloriose.

## 3.

*Konrad von Brohl verspricht im eignen und seiner Erben Namen, die von ihm an die Abtei Siegburg verkaufte Vogtei zu Güls, falls er 15 von seinem Wiederkaufrecht Gebrauch mache, nicht zu veräußern oder zu belasten, ohne sie der Abtei zum Kaufe angeboten zu haben. 1335.*

*Aus dem Original von der Hand des Schreibers der Anlage 2, Pergament, mit nur teilweise erhaltenen Siegeln an Pergamentstreifen. St. A. Düsseldorf, Abtei Siegburg, Urkunden, Nr. 184. 20*

Universis presentes litteras visuris et audituris ego Conradus de Broele, armiger, filius quondam domini Conradi de Broele, militis, notum | facio presencium tenore publice recognoscendo, quod si me vel meos heredes advocaciam et iurisdictionem in villa de Gulse et eius districtu et con|finio cum iudicio seculari, precariis vulgariter dictis meybede et 25 wynbede, theloneo, feodis, homagiis, cum singulis et universis rebus et bonis, | obventionibus, attinenciis, emergenciis et iuribus quibuscunque ad dictam advocaciam et ad prenominata bona pertinentibus, quam advocaciam cum omnibus bonis et iuribus antedictis venerabilibus et religiosi 30 viris domino Wolfhardo abbati et . . conventui monasterii Sybergensis ordinis sancti Benedicti, Coloniensis dyocesis, pro octingentis et viginti marcis denariorum pagamenti, tribus scilicet bonis hallensibus pro duobus denariis computatis, rite vendidi et supraportavi, reemere contigerit, prout michi favorabiliter indulserunt, ego, fide prestita corporali loco prestiti iuramenti, promitto et assecuro firmiter per presentes, me et meos heredes 35 ad hoc in hiis scriptis spontanee obligando, quod prefatam advocaciam cum bonis, rebus et iuribus, pertinenciis seu attinenciis eius quibuslibet in toto seu in parte nullatenus vendam vel obligabo seu modo quocunque ad manus cuiuscunque alterius alienabo nec mei heredes eandem advocaciam cum bonis et iuribus antedictis modo consimili vendent, ob- 40 ligabunt seu aliqualiter alienabunt propter causas vel occasiones qualescunque tacite vel expresse. Sed, si me vel meos heredes ex causa qualicunque prenominatam advocaciam cum bonis et iuribus prenomnatis in toto vel in parte vendere, obligare seu aliqualiter alienare oporteat vel contingat, hoc prenomnatis domino . . abbati et . . conventui pro tempore 45 existentibus absque aliquo dolo seu qualibet dissimulatione aut cavillatione manifeste notificabo seu mei heredes notificabunt. Et extunc pre-

dicti dominus . . abbas et conventus per unum integrum mensem post tempus huiusmodi notificacionis ipsis expresse facte, si predictam advocaciam cum iuribus, bonis, rebus et eius attinenciis antedictis emere velint, poterunt deliberare. Et si eam emere voluerint, extunc infra 5 alium mensem subsequenter michi seu meis heredibus octingentas et viginti marcas denariorum predicti pagamenti, scilicet tribus hallensibus bonis pro duobus denariis computatis, et nichil amplius pro prenominata advocacia et iurisdictione ac pro omnibus et singulis rebus, bonis, precariis, theloneo, feodis, homagiis, proventibus, appendiciis, emergenciis et 10 iuribus antedictis dabunt et persolvent, in qua summa pecunie ego et mei heredes pro prenomnatis advocacia, iuribus et bonis erimus et esse tenebimur benivole contenti, nichil ulterius a predictis domino . . abbate et . . conventu requirendo . . .<sup>a)</sup>). In cuius rei testimonium et stabilem firmitatem sigillum meum proprium una cum sigillis domini Heinrici de 15 Heymerczeym, militis, avunculi, Johannis de Darnowe, armigeri, fratris meorum, ac . . scabinorum in Gulse ad preces meas hiis litteris appositis presentibus est appensum. Et nos Heinricus de Heymerczeym, miles, Johannes de Darnouwe, famulus, ac . . scabini in Gulse predicti profitemur, nos sigilla nostra ad rogatum Conradi de Broele, armigeri antedicti, presentibus appendisse. Actum et datum presentibus strenuis viris dominis 20 Gotscalco dicto Moer van der Sulzen, advocato Sybergensi, Reymar de Menden, Adolpho de Wolkenburg, militibus, Francisco in Gulse, Walramo de Drustorp, in Syberg scultetis, Theoderico dicto Schoenhals, Henrico dicto Sure et Henrico dicto Schriver, scabinis Sybergensibus, vasallis 25 domini . . abbatis antedicti.

Anno domini millesimo tricentesimo tricesimo quinto.

4.

*Pfalzgraf Ruprecht der ältere erklärt sich damit einverstanden, dass Konrad von Brohl die ihm entfremdete Vogtei zu Güls von der Abtei 30 Siegburg zu Lehen empfangen, weil Konrad ihm andere Güter aufgetragen habe. Bacharach, 1357, December 11.*

*Aus dem Original, Pergament, mit dem wohl erhaltenen Siegel des Ausstellers. St. A. Düsseldorf, Abtei Siegburg, Urkunden, Nr. 257.*

Wir Ruprecht der elter, pfallenczgrave by Rine, dez Roemischen 35 riches obirster trüchsesze und | herczog in Beyern, erkennen uns offenbar an diesem brieft umb die vagtye zû Gulsse uf der Musel, die | uns von andern unsern lehengüten enpfremdet unde enczogen ist, die der edel Chunrat von Bråle, unser lieber | getruwer, verlorn hat und die furbaz an den apt von Syberg, an sin closter und an sinen convente chomen 40 ist, daz der egenant Chunrat von Bråle und sine erben die selben vögtye von dem egenanten apte von Syberg zû lehen enpfahen, daz ist unser güt wille, gunst und verhenknuesse, wanne er uns und unsern erben dieselben vogty mit andern sinen gûten widerlegt hat, dar an uns wol benûget. Dez zû einem urkuend geben wir im und sinen erben disen brieft 45 besigelt mit unserm hangenden insigel, der geben ist zû Bachrach am

a) Es folgen die formelhaften Erklärungen über renunciatio und effestucacio.

mantag nach S. Nyclus tag, do man zalt druzehen hundert iare, dar nach in dem sibenden und . . fuenfzigstem iare nach dem alz Cristus geboren wart.

## 5.

*Erzbischof Wilhelm von Köln, von der Abtei Siegburg und Konrad 5 von Brohl in ihren Streitigkeiten über die Vogtei zu Güls als Schiedsrichter gewählt, erklärt, dass die Vogtei ein dem Konrad von der Abtei verliehenes Lehen sei, und regelt die dem Vogte zukommenden jährlichen Leistungen. Andernach, 1357, December 14.*

*Aus dem Original, Pergament, dessen linke obere und linke untere 10 Ecke abgerissen ist, mit nur teilweise erhaltenen Siegeln an Pergamentstreifen. St. A. Düsseldorf, Abtei Siegburg, Urkunden, Nr. 258.*

Wilhelmus, dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Italiam archicancellarius, universis tam presentibus quam posteris, ad quos presentes littere pervenerint, salutem et noticiam 15 rei geste. Noverint universi . . . .<sup>a</sup> Reynardum abbatem et ipsius predecessores et conventum monasterii Sybergensis nostre diocesis, ex parte una, necnon nobilem virum Conradum de Brole, militem, super advocacia seu iure advocacionis curtis . . . .| seu quod prefati . . abbas et conventus teneri per dictum Conradum et eius precessores in feudum ab . . abbate 20 pro tempore dicti monasterii debuisse et debere ac feudum ipsius monasterii extitisse et existere asserebant prefato . . . .| super iurisdictione ac certis iuribus, que prefatus Conradus sibi in dicta curte et occasione ipsius per prefatos . . abbatem et conventum annis singulis prestanda et exhibenda deberi contendebat, et super prem . . . . suscitata eum non 25 modico parcium predictarum dispendio materia questionis, predicti Reynardus abbas et conventus de nostra auctoritate et consensu ac Conradus pro se et heredibus suis, partes predictae, sano ducti consilio super prem . . . . questionibus et controversiis eorum occasione qualitercunque exortis et ea tangentibus seu dependentibus ex eisdem in nos tanquam in ar- 30 bitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem sponte et libere compromiserunt ac pro[miserunt] . . . . [corpo]rali loco iuramenti stare, parere et obedire nostro arbitrio seu pronunciacioni et ordinacioni in scriptis vel sine scriptis faciente, die feriato vel non feriato, partibus presentibus vel absentibus, nec eidem contravenire verbo aut facto . . . . nio vel 35 causa quacunq[ue] per se vel submissas personas, transferentes eciam dicte partes in nos nobisque conferentes plenam et liberam potestatem et facultatem, iura quecunq[ue], que invenerimus prefato Conrado in curte de Gulse . . . .<sup>b</sup> eius occasione per predictos . . abbatem et conventum debita in ius alterius generis pro eis exhibendum commutandi et variandi. 40

1. Quo quidem compromisso in nos ad instantes predictarum parcium preces recepto, quia per litteras et instrumenta parcium utrarumque coram nobis producta necnon per deposiciones et attestaciones . . sculteti ac . . scabinorum in Gulse coram nobis factas, quos propter hoc persona-

a) Hier und an den folgenden mit Punkten bezeichneten Stellen grössere Lücken, da die linke obere Ecke der Urkunde abgerissen ist. b) Wohl zu ergänzen: predicta vel.

liter examinando fecimus ad nostram presenciam convocari, ac alias per informacionem sollertem per nos factam invenimus et nobis constitit, predictum Conradum militem habuisse et habere debere prefatam advocaciam curtis in Gulse et ad eum quoad utile ipsius dominium pertinuisse et pertinere et alia dumtaxat iura, de quibus inferius in nostra pronunciacione cavetur, dictamque advocaciam dependisse et dependere iure feudi ab abbacia monasterii in Syberg necnon directum dominium ipsius advocacie et iuris advocacionis in Gulse ad prefatum monasterium pertinuisse et pertinere, igitur in hijs scriptis pronunciamus, dicimus et arbitramur, ius advocacionis seu ipsam advocacionem curtis in Gulse fuisse et esse de feudo dicti monasterii in Syberg eamque et illud ad prefatum Conradum et suos precessores pertinuisse et pertinere et ad suos heredes et successores pertinere in futurum debere, ab abbate dicti monasterii pro tempore mero iure feodi requirendam et tenendam.

2. Pronunciamus insuper et arbitramur, quod prefati . . abbas et . . conventus monasterii Sybergensis singulis annis tenebantur et tenentur tribus vicibus in anno quolibet prefatum Conradum advocatum ad dictam curtem declinantem cum sua comitiva infra numerum triginta equitum seu equorum graciose ad eorum ibidem hospicium admittere et curialiter recipere et in cibariis iuxta modum et condicionem patrie et temporis exigenciam et personarum qualitatem honeste procurare et equis ipsis infra numerum supradictum consistentibus album dumtaxat pabulum ministrare<sup>1</sup>).

3. Item arbitrando dicimus, quod prefati . . abbas et . . conventus tenentur et tenebantur singulis annis vindemiarum tempore solvere et dare dicto Conrado et suis heredibus racione dicte advocacie unam carratam vini, solvendam in ipsa curte de Gulse libere, iam doliatam et in dolio et vase dictorum . . abbatis et . . conventus, quod vinum dictus Conradus seu suus heres advocatus pro tempore ex vinis, que capitulum ecclesie sancti Servacii Traiectensis, Leodiensis diocesis, ibidem prefatis . . abbati et conventui annuatim pro decimis solvere tenentur et persolvent<sup>2</sup>), vel quod ex vinis ipsius curtis in Gulse predictae, vroynhoff vulgariter appellate, duxerit eligendum.

4. Item dicimus et pronunciamus, quod prefati . . abbas pro tempore et conventus monasterii Sybergensis solvere tenebantur et tenentur singulis annis in festo obitus beati Martini prefato Conrado et ipsius heredi, dicte curtis in Gulse advocato, unum pellicium agninum de Dacia, duo coturnos sive botos, butshoen appellatos, unam libram piperis, unum porem valoris extimacione communi octo solidorum monete communiter

1) *Erzbischof Anno hatte 1066 (vgl. S. 257, Z. 13) angeordnet: Sitque servitium, quod abbas advocato in unaquaque die placiti dare debeat: 2 modii tritici, ama vini, 2 amae cervisiae, porci 2 valentes duos solidos, porcellus denariorum 6, anseres 2, pulli 4, ova 20, avenae modii 6, in Gulesa tantundem excepta cervisia, que non potest dari eo quod ibi non sit.*

2) *Vgl. S. 256.*

currentis pro tempore in opido Confluentino dicte Treverensis diocesis vel octo solidos eiusdem monete pro eodem necnon et octo solidos monete supradicte<sup>1)</sup>.

5. Et quia, consideratis diligenter dicti negotii circumstanciis, attendentes, quod dicti hospicii tribus vicibus anni exhibitio cuiuslibet 5 ac procuratio ipsi Conrado, ut premittitur, debita non tantum sibi et suis heredibus poterit esse fructuosa quantum predicto . . . abbati et conventui tediosa et onerosa, dicimus et pronunciamus, singula racione previa compensantes, quod predicti . . . abbas pro tempore et conventus monasterii predicti loco dicte receptionis ad hospiciium vicibus tribus anni cuius- 10 libet supradictis ac procuracionis et ministracionis pabuli albi, ut prefertur, solvet et dabunt et solvere tenebuntur dicto Conrado aut suo heredi seu successori, dicte curtis advocato, perpetuos annuos redditus triginta marcarum Hollandensium Coloniensis pagamenti communiter solucionis tempore tunc currentis. Et eapropter ipsi . . . abbas pro tem- 15 pore et conventus monasterii predicti ab huiusmodi hospicii et procuracionis et ministracionis exhibitioe deinceps in futurum quiti et absoluti erunt et omnino liberi et immunes a prestacione supradicta hospicii et procuracionis predictarum remanebunt.

6. Item pronunciamus et dicimus, predictum Conradum aut suos 20 heredes stare contentos debere imperpetuum dictis dumtaxat iuribus eo modo, quo supra diximus, nec ultra et unquam aliquo tempore in futurum posse ab eisdem . . . abbate pro tempore et conventu aliquid exigere, petere aut causari sibi debere quovis modo racione advocacie supradicte, dictos . . . nichilominus . . . abbatem et conventum ab omni aliorum iurium 25 prestacione facienda et ab ipsius Conradi impeticione iurium aliorum quorumcunque pretensorum in hiis scriptis absolventes.

7. Preterea per hanc nostram pronunciacionem cassamus, irritamus et annullamus, cassos, irritos et nullos esse debere arbitramur omnes et singulos contractus, obligaciones, pactiones et convenciones inter dictas 30 partes prius initos seu factos super premissis et premissorum occasione necnon litteras, instrumenta et privilegia quecunque inventa et invenienda super hiis confecta, datam presencium precedencia, in quantum huiusmodi nostre presenti pronunciacioni detrahare, contradicere aut preiudicare poterunt aut aliquatenus contraire, eisque contractibus, paccionibus, obligacionibus, litteris, instrumentis et privilegiis predictis expresse renunciabunt et eis aliquatenus non utentur, sola presenti littera in suo vigore remanente. Omnes eciam acciones et rancores inter dictas partes ex causis predictis et earum occasione quovis modo subortas et competentes ad invicem pure et simpliciter hinc inde arbitramur esse remit- 40 tendos et tollimus remittentes.

Qua quidem pronunciacione, ut premittitur, per nos facta, . . . abbas et conventus pro se et nomine monasterii sui supradicti ac dictus Conradus suo et heredum suorum nomine expresse recognoverunt, se nominibus quibus supra in nos . . . archiepiscopum supradictum modo et forma supra 45

1) Vgl. die Urkunde von 1321, Juni 15, S. 258, Z. 28.

descriptis super omnibus et singulis articulis predictis tamquam in arbitrum, arbitratorem seu amicabilem compositorem compromisisse ac nobis potestatem super omnibus et singulis articulis supradictis pronunciandi et eos commutandi, ut prefertur, expresse concessisse nostramque pronun-  
 5 cionem et ordinacionem presentem emologarunt expresse et approbarunt et eidem consenserunt et se parituros perpetuis temporibus constituerunt cum effectu. Et nichilominus omnibus contractibus, paccionibus, obligacionibus et convencionibus inter dictas partes prius habitis ac litteris, instrumentis et privilegiis super premissis prius confectis et obtentis sub  
 10 quacunq[ue] verborum forma presenti nostre pronunacioni contrariis aut preiudicantibus renunciarunt expresse, promittentes eis coniunctim vel divisim unquam aliquo tempore imperpetuum in iudicio vel extra aut aliis quibuscunq[ue] litteris vel instrumentis aut privilegiis obtentis seu impetratis vel impetrandis contra presentem nostram pronunacionem  
 15 nullatenus se usuros. Renunciaverunt insuper dicte partes quoad premissa omnibus excepcionibus et defensionibus et auxilio iuris canonici et civilis et specialiter iuri dicenti generalem renunacionem non valere, quibus mediantibus contra presentem nostram pronunacionem venire possent aut eam aliquatenus impugnare.

20 In quorum omnium testimonium nos Wilhelmus, archiepiscopus Coloniensis supradictus, nostrum necnon Otto filius Gisonis, scultetus, et . . scabini in Gulse scabinatus nostri sigilla una cum sigillis . . abbatis et conventus monasterii Sybergensis ac Conradi de Brole, advocati predicti, ad preces earundem parcium presentibus duximus apponenda. Et nos  
 25 Reynardus abbas et conventus monasterii predicti ac Conradus de Brole, miles, advocatus supradictus, recognoscentes omnia et singula suprascripta fuisse et esse vera et ita fuisse facta et acta esse, in signum et testimonium dicti compromissi per nos in reverendum patrem et dominum nostrum facti, ut prefertur, ac potestatis sibi tradite ius habendi hospicium  
 30 seu hospitandi singulis annis tribus vicibus ac procuracionem recipiendi ac pabuli albi ministrandi, ut supradictum est, commutandi ac pronunacionis et arbitrii predicti ac emologacionis expresse dicti arbitrii per nos facta necnon renunacionis contractuum, pactorum et obligacionum, actionum, litterarum, instrumentorum et privilegiorum inventorum et invenien-  
 35 dorum predictorum ac confessionis, promissionis et iuris renunacionis predictorum et omnium et singulorum predictorum et generaliter omnium et singulariter singulorum premissorum evidenciam pleniorum sigilla nostra una cum sigillis dicti reverendi patris domini nostri Wilhelmi, archiepiscopi Coloniensis, et scabinatus in Gulse ad instantes preces nostras  
 40 sentibus appensis duximus hiis presentibus apponenda.

Datum et actum in Andernaco, presentibus Gerardo domino de Lanscrone, Henrico de Synzige, domino de Arendale, et Theoderico de Hademar, militibus et quampluribus aliis fidedignis, anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, crastino beate Lucie virginis, presentibus duplicatis.

a. *Recht des Grundherrn an der Vogtei.*

1340, September 26.

*Aus dem Original, Pergament. St. A. Düsseldorf, Abtei Siegburg, Urkunden, Nr. 199.*

*Abschrift aus der ersten Hälfte des 14. Jh. an zweiter Stelle eines 5 durch Zusammenheften von zwei Stücken gebildeten Pergamentblattes von etwa 90 cm. Länge und 35 cm. Breite. St. A. Düsseldorf, Abtei Siegburg, Urkunden, Nr. 143. Auf diesem, wahrscheinlich aus Anlass der S. 259, Z. 31 erwähnten Streitigkeiten entstandenen Blatte befinden sich ausserdem an erster Stelle die S. 259, Z. 40 abgedruckte Notiz und Abschrift 10 der S. 257, Z. 35 angeführten Urkunde von 1314, September 4, an dritter Stelle Abschrift der S. 263, Nr. 2 abgedruckten Urkunde von 1335, Februar 1, an vierter Stelle endlich Abschrift der S. 259, Z. 16 erwähnten Urkunde von 1336, Februar 23 (oder 1335, März 10).*

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum 15 pateat universis, quod anno ab incarnatione eiusdem millesimo cecimo 93. quadragesimo, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti pape duodecimi anno sexto, indictione noua, vicesima sexta die mensis Septembris, hora post meridiem vel quasi aut paulo plus, in curia, que dicitur dominicalis religiosorum virorum dominorum 20 abbatis et conventus monasterii in Syberg Coloniensis dyocesis, ordinis sancti Benedicti, sita in Gulse Treverensis dyocesis, in presencia mei notarii publici subscripti et testium infra scriptorum, videlicet . . Francisci, advocati et sculteti, Henrici dicti Prind, Symonis de Burgedor ac Wigandi quondam Wigandi militis, armigerorum, qui et fideles ipsorum dominorum 25 abbatis et conventus esse dicuntur, quatuordecim scabinorum necnon pociorum et maiorum dicte ville Gulse nomine universitatis ibidem congregatis et pulsata campana convocatis, in curia eadem constitutus personaliter propter hoc, ut dicebat, religiosus vir atque honestus Engilbertus, cellerarius monasterii supradicti, et a dictis armigeris et fidelibus necnon 30 quatuordecim scabinis ac maioribus et pocioribus dicte ville nomine universitatis ibidem existentibus et couparentibus requisivit et investigavit, ut asseruit, nomine sui domini . . abbatis predicti, a quo dependeret ab antiquo advocacia, ius, dominium et proprietas ibidem? Qui armigeri et fideles, quatuordecim scabini, maiores et pociores ville predictae, delibera- 35 cione diligenti inter se prehabita, dixerunt et sentenciando pronunciarunt, quod ipsi nunquam aliud intellexerint vel perceperint a suis progenitoribus nisi quod ipsa advocacia, ius, dominium et proprietas in Gulse dependeat et de consuetudine ac de iure dependere debeat a domino . . abbate in Syberg predicto, et sic hucusque a tempore, de cuius contrario 40 memoria hominum non existit, extitit observatum et in dicta villa per scabinos sentenciatum. Item Wigandus, armiger predictus, Ensfridus, Ludowicus, scultetus, Güntherus, Ludowicus Loyf, scabini, Aplo<sup>a</sup> Künynce

a) So die Vorlage ohne Abkürzungszeichen.

et Hermannus filius Ottonis de Gulse interfuerunt, viderunt et audiverunt, quod quondam nobilis vir Syfridus, dominus in Brole, renunciavit omni iuri et accioni, que sibi competebant seu competere poterant in advocacia et in dicta villa Gulse quoquomodo, set omne ius, accionem et dominium, 5 que sibi competebant seu competere poterant in eisdem, nobili viro quondam Conrado, domino in Brole, fratri suo, cum sollempnitatibus debitis et consuetis supraportavit et transtulit in eundem<sup>1)</sup>, et in signum huiusmodi renunciacionis, supraportacionis et translacionis idem quondam Syfridus unam amphoram cum cervisia<sup>2)</sup> proiecit ad murum curtis seu curie domi-  
10 norum abbatis et conventus predictorum, dicens ipse quondam Syfridus et publice recognoscens in hunc modum: 'Mihi nichil iuris competit in advocacia, dominio ac villa Gulse predicta, sed omne ius, quod michi competebat seu competere poterat in eisdem quovismodo, do, confero et transfero in Conradum, fratrem meum dilectum'. Actum et datum anno domini,  
15 pontificatus, indiccione, mense, die et hora ac loco prenotatis, presentibus testibus prelibatis.